Omnibus Christi fidelibus presens scriptum intuentibus  
 Waltherus miles dictus de Scheinkon<sup>1)</sup> noticiam sub- | scriptorum.  
 Nouerint vniuersi quos nosse fuerit oportunum, quod ego  
 contractui emptionis seu venditionis | habito inter dilectam  
 marterteram meam Adelheidin de Biedertan quondam relictam  
 R. militis | de Walden et Hedewigin filiam suam, nec non  
 Thomam de Rechenriet<sup>2)</sup> super bono predictorum | sito in  
 Buochs, consensum plenarium nomine veri tutoris adhibeo per  
 presentes. In cuius testimonium ce- | dulam presentem mei  
 sigilli karachtere consignavi. Datum Surse anno domini  
 M.CC.LXX.V to. VIII. | kal. Septembris. Indictione IIIa. —

Orig. D. 82.

Das Siegel: Waltheri de Scheinkon, hängt.

## 140.

1275. 24. Oct.

Abt und Convent von Engelberg treffen mit Rudolf von Ruswil und zwei seiner Genossen ein gütliches Abkommen, wonach diese mit Genehmigung ihrer Herren, der Vögte von Rotenburg, auf das beanspruchte Recht an Gütern in Nidwalden zu Gunsten des Klosters gegen Entschädigung verzichten.

In nomine domini Amen. Nouerint vniuersi, quod mota inter honorabiles in Christo dominum Waltherum diuina | permissione Abbatem et conuentum monasterii Montisangelorum ex una, et Rvdolfum de Rvswile, Immonem | de weri, heredes Arnoldi de Weri, et Chvnradum dictum Wikil ex parte altera, questione super bonis domine de Waltersberg,<sup>3)</sup> in Eggen- | burg,<sup>4)</sup> area in Oberndorf,<sup>5)</sup> et redditibus seu prouentibus annuis quatuor

<sup>1)</sup> Schenken, Pfr. Sursee. — <sup>2)</sup> Retschrieden. Siehe Note 1. zu Nr. 100. pag. 74.

<sup>3)</sup> schöner Landsitz zwischen Stans und Buochs, einst Stammburg der Edlen dieses Namens.

<sup>4)</sup> Güter in der Kniri ob dem Stanserdorf, früher Sitz der Edlen von Eggemburg.

<sup>5)</sup> Oberdorf, zwischen Stans und Dallenwil. Die Burg der Edlen von „Obirndorf“ stand auf dem s. g. Gysiflüeli, einem Vorsprung des Stanserberges, deren Grundmauern noch 1834 aus der Erde hervorragten. (Kaplan Ant. Odermatt, die edlen Geschlechter v. Nidw. S. 69.)

solidorum in loco qui dicitur | an Bürgen sitis, olim a Rvdolfo  
in dem Riede possessis, predicto monasterio iure proprietario  
pertinentibus, que | predicti Rvdolfus et sui consortes, omagii  
titulo vtpote a viris Nobilibus Advocatis de Rotenburg sibi |  
concessa vendicabant, tandem compositione amicabili mediante  
prefati Rvdolfus cum suis consortibus, receptis ab | ipso mona-  
sterio septem libris denariorum monete usualis, iuri, siquod  
eis competebat vel competere videbatur, necnon | omni actioni  
et impeditio*n*i, per que predictum monasterium ab ipsis eorumque  
successoribus impugnari posset uel aliqua- | tenuis molestari,  
auctoritate et consensu libero virorum nobilium Marchwardi et  
Arnoldi Aduocatorum de Rotenburg | suorum dominorum acce-  
dente, renunciarunt totaliter libere et expresse. Nos etiam  
Marchwardus et Arnoldus Aduocati supra- | dicti de Rotenburg  
compositioni et renuntiationi preordinate gratum prebentes  
assensum, eam pro nobis et seruis nostris | prelibatis ratam  
habentes, attendere promittimus et seruare casu quolibet con-  
tingente, rogatu eorundem sigilla | nostra in ratihabitionis  
testimonium appendentes hiis scriptis. Testes hiis presentes:  
Dominus Waltherus de A, miles, | Waltherus et Chvnradus fratres  
de Woluenschiez, Vlricus de Oberndorf, Heinricus Schrutan,  
Chvnradus de Eschibach, Chvnradus | de Chame, Waltherus  
de Wile, et alii fide digni. Datum anno domini M.CC.LXXV.  
IX. kal. Nouembris. — Orig. D. 72.

Beide Siegel der Vögte v. Rotenburg sind abgerissen.

## 141.

1276. 24. Novemb.

Durch Schiedrichterspruch zweier Chorherren werden die Gerichts-  
bussen der Leute zu Fislisbach (Ct. Aargau) zu gleichen Hälften den  
Gotteshäusern Engelberg und Wettingen zugesprochen.

Vniuersis presentium inspectoribus. H. de Basilea Cano-  
nicus Thuricensis, Heinricus de Wetgis Canonicus Wer- | densis,  
Magistri, affectum caritatis. Cum honorabiles in Christo abbas  
et Conuentus montis angelorum | ex una, abbas et Conuentus

in Wetingen ex parte altera, super districtu, mulchta, seu penis,  
 | ville et hominum in vislispach, de quibus inter se questionem  
 habuerunt, in nos compromis- | erint secundum iusticiam uel  
 amiciciam sub pena decem marcarum argenti ponderis Thuri-  
 censis | soluenda parti seruanti nostrum arbitrium a parte non-  
 seruante, et ammissione cause. Nos cog- | nitis meritis huius-  
 modi questionis, consideratis etiam aliis circumstanciis, sic  
 arbitramur, quod | medietas districtus, pene, seu mulchte, dictis.  
 abbatii et Conuentui montis angelorum, alia | quoque medietas  
 cedat dictis. . abbatii et Conuentui in Wetingen, perpetuo silencio  
 imposito vtrisque | super expensis factis in lite, arbitramur  
 etiam quod si ratione vicinitatis loci procurator dominorum |  
 abbatis et Conuentus in Wetingen in dicta villa vislispach  
 presederit absente procuratore | uel syndico dominorum abbatis  
 et Conuentus montis angelorum, pro medietate mulchta seruanda  
 | est iam dictis. . abbatii et Conuentui montis angelorum, nec  
 ii dem abbas et Conuentus in | Wetingen ratione huiusmodi  
 iudicij sibi quicquam vendicare debent, tam circa iudicia quam  
 circa | mulchtam, antedictis. . abbatii et Conuentui montis ange-  
 lorum competentem. Quod arbitrium partes | grataanter accep-  
 tarunt. In quorum testimonium presens littera sigillis dictorum.  
 abbatum, quibus et | eorum Conuentus vtuntur, et nostris patenter  
 communitur. Datum Thuregi anno domini M.CC.LXX.VI. | VIII.  
 kal. Decembris, Indictione quinta. Nos abbates et Conutenus  
 predicti, premissnm arbitrium | seu huius (hanc) arbitrariam  
 diffinicionem acceptantes, huic littere nostra prenominata Sigilla  
 duximus | appendenda. —

Orig. D. 83.

Die genannten vier Siegel sind verschwunden.

## 142.

### Anno incerto sæculi 13.

Offnung von Fislisbach. Beschreibung der Grenzen, der Rechte  
 und Gerichte, so die Klöster Wettingen und Engelberg dort besassen.

Dis ist das Gericht zu Visslispach das halb unser (Wet-  
 tingen) ist und halb der von Engliberg. Der umkreiss vahet